22: I nostri grandi Dottori del foro i quali fiorirono
in quell'epoca di rigore verso gli ebrei in cui le costitu-
zioni apostoliche proclamavano severamente la loro asso-
luta incapacità al possesso di beni immobili , quantunque
non comprendano sotto una medesima specie il diritto di
gazagà e V enfiteusi quali modalità d'uno stesso tipo come
più tardi fece il Pontefice Pio VII, pur tuttavia chiama-
rono codesto diritto un DIRITTO REALE PERPETUO,
oppure UNA SPECIE DI DOMINIO SUBALTERNO.
Anzi non mancarono dei Dottori i quali fin d' allora ne
subodorassero la natura enfiteutica. Il GRAZIANO lo
chiamò diritto reale perpetuo, ed ecco come si esprime =
Ex quibits verbis colligitur esse inductum ad favorem hebraeo-
rutn non solum ius ad instar inquilinatus ut non possint
expelli ex domibus quas inhabitant, sed JUS GAZAGÀ
quod non consista in solo mu donec domus inhabitatur ut

dicitur de ture inquilinatus, sed in JURE PERPETUO
QUOD EST CESS1B1LE ET TRANSM1SSIBILE stan-
tibus praesertim melioramentis quae per hebraeos licite Jìunt,
adeo passim hoc jus datar in dotem et venditur et donatur,
et tales cessiones et venditiones et donationes approbantur ut

in pluribus causis saepe fuit decisum ( Gratian. discept.
forens. 842. Mum. 22 J.

23. Il Cardinal DE LUCA lo caratterizza per un
dominio improprio e subalterno „ Atque hinc prodiit quae-
dam species eorum capacitatis DOMINII IMPROPRII VEL
SUBxALTERNI in commercio inter eosdem Judaeos venien-
tis sub contractu emptionis et venditionis seu dationis in
solutum aut prò dote vel similibus1 quod sub JUS GAZA-
GA; vocabuìo inter eos explicatur, quia nempe illa domus
prò qua moderata pernio iuxta tempus dictae provisionis
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solvebatur tamquam species canonis vel livelli, in subconduc-
tionibus ad ipsorum conductorum comodum notabile recipiat
augmentum ab intrinseca vel estrinseca melioratione produc-
tum (De locat. et conduci, discurs 53 Num. 2.J „ Ed il
famigerato PIETRO PACIONI propostosi nel suo trattato
de locatione et conductione il quesito se il gius di gazagà
sia una vera enfiteusi oppure un contratto di locazione,
quantunque propenda per questo ultimo sulla autorità del-
la Rota, pure confessa che la Rota stessa „ id non aliunde
deduxit quam ex eo quod hebraei non quid modicum in
recognitionem dominìi directi dumlaxat persolvunt , sed
pensionem annuis reditibus correspondentem ; ex quo
diqnoscitur eos esse conductores non emphyteutas „ ( cap.
I l i n. 20). „ Egli però nel cap. LXI n. 284 concorda
perfettamente colle idee di Graziano chiamandolo diritto
perpetuo cessibile e trasmissibile „ Et ulterius ipsi (gli
Ebrei) in domibus ex quadam constitiitione Glementis Vili
acquirunt ius inquilinatus quod est PERPETUUM et VEN-
DIBILE unde habentes illud ius non solum possunt simpli-
citer domum locare seu sub locare, sed etiam vendere ius il-
lud. „ E slmilmente nel Capo XX num. 108 aveva già
detto „ Inductum esse ad favorem hebraeorum ius quoddam
MAJUS SEMPLICI INQUILINATI!, quod non consista in
solo usu donec inhabitant sed est PERPETUUM et praeci-
pue factis melioramentis est cessibile et vendibile. „